भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद

कृषि भवन, डॉ. राजेन्द्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली- 110001

फा. सं. 3-4/2022-हिन्दी

दिनांक 17 फरवरी, 2022

परिपत्र

विषयः कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में तकनीकी पुस्तकों हेतु भाकृअप - डॉ॰ राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार के संबंध में ।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद द्वारा "कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में तकनीकी पुस्तकों हेतु भाकृअप - डॉ॰ राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार योजना" के अंतर्गत कैलेंडर वर्ष 2021 के दौरान उपर्युक्त विषय पर मूल रूप से हिन्दी में लिखी गयी पुस्तकों के लिए प्रविष्टियाँ 31 मार्च, 2022 तक आमंत्रित की जाती हैं। पुरस्कार योजना का विस्तृत विवरण एवं आवेदन प्रपत्र अनुबंध-1 पर दिया गया है, जिसे भाकृअप वेबसाइट www.icar.org.in से डाउनलोड किया जा सकता है।

सभी आवेदन निदेशक (राजभाषा), भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, कमरा नम्बर 319, कृषि भवन, डा. राजेंद्र प्रसाद मार्ग, नई दिल्ली - 110001 को भेजे जाने चाहिए। आवेदन प्राप्ति की अंतिम तिथि 31 मार्च, 2022 है। पुरस्कारों से संबंधित सभी मामलों में परिषद का निर्णय अंतिम होगा और इस संबंध में किसी पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा।

सीमा चोपड़ा) 17.2.22

निदेशक (राजभाषा)

वितरण:

भाक्अप के सभी संस्थान/केंद्र, सभी राज्य कृषि विश्वविद्यालय व कुछ अन्य संस्थान (संलग्न ई-मेल सूची के अनुसार)

भाकृअप - कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में तकनीकी पुस्तकों हेतु डॉ॰ राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार

1 पुरस्कार संचालन के नियम एवं मार्ग-निर्देश

1. पुरस्कार का नाम : कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में तकनीकी पुस्तकों हेतु भाकृअप - डॉ॰ राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार

2 प्रायोजक

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद, नई दिल्ली

3. पुरस्कार का उद्देश्य

- कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में मौलिक तकनीकी पुस्तकों के लेखकों
 को मान्यता प्रदान करना
- भारतीय लेखकों को कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों पर हिन्दी में मौलिक रूप से स्तरीय पुस्तकें लिखने के लिए प्रोत्साहन प्रदान करना

4. पुरस्कार का स्वरूप

यह पुरस्कार व्यक्तिगत लेखक और साथ ही साथ लेखकों के समूह के लिए है। प्रति वर्ष हिन्दी में दो सर्वोत्तम मौलिक पुस्तकों को पुरस्कृत किया जाएगा।

व्यक्तिगत पुरस्कार में रु. 1.00 लाख नगद, प्रमाणपत्र तथा प्रशस्ति पत्र शामिल है। कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों के सभी विधाएँ इस पुरस्कार के लिए आवेदन करने की पात्र होंगी।

5. **आवृत्ति** : वार्षिक

6 पात्रता

बहु-लेखकों द्वारा लिखित पुस्तकों के संपादकों, जिसमें संपादक ने भी लेखन में पर्याप्त योगदान किया हो, सिहत, कृषि और सम्बद्ध विज्ञानों के नामोद्दिष्ट विषय क्षेत्रों में भारतीय लेखकों द्वारा लिखी गई सभी मौलिक हिन्दी तकनीकी पुस्तकें पात्र हैं। लेखक/संपादक की कृषि और सम्बद्ध विज्ञान के क्षेत्र में पर्याप्त और सिक्रय भागीदारी अवश्य होनी चाहिए। प्रकाशन कॉपीराइट्स के उल्लंघन से अवश्य मुक्त होना चाहिए। प्रकाशन का लेखन और प्रकाशन अवश्य ही, पुरस्कार के वर्ष से पिछले एक वर्ष के दौरान (01.01.2021 से 31.12.2021 तक) हुआ होना चाहिए।

7. संचालन

परिषद द्वारा इस पुरस्कार का संचालन **राजभाषा इकाई** के माध्यम से किया जाएगा। सचिव, कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग तथा महानिदेशक, भारतीय कृषि अनुसंधान द्वारा नियुक्त अध्यक्ष सहित 3-5 सदस्यों की एक निर्णायक समिति सभी पात्र प्रविष्टियों का मूल्यांकन करेगी तथा परिषद को संस्तुतियां प्रस्तुत करेगी।

8. मूल्यांकन मापदंड

प्रविष्टियों का मूल्यांकन निम्नलिखित मापदण्डों के आधार पर किया जाएगा:

- प्रकाशन अवश्य ही मौलिक होना चाहिए।
- इसे संबंधित विषय क्षेत्र में पहले से उपलब्ध हिन्दी साहित्य के विस्तार क्षेत्र (स्पेक्ट्रम) में स्पष्ट कमी को अवश्य भरना चाहिए।
- इसे संबंधित विषय क्षेत्र में विद्यमान साहित्य का एक पर्याप्त उन्नत रूप का प्रतिनिधित्व करना चाहिए।
- इसे विषय-वस्तु, व्यवस्था, शैली तथा निर्माण की उच्च गुणवत्ता अवश्य प्रदर्शित करनी चाहिए।

9. प्रक्रिया

पुरस्कार के लिए आवेदन 31 मार्च , 2022 तक आमंत्रित हैं । नीचे भाग (ख) में दिए गए ब्यौरों के अनुसार निर्धारित प्रपत्र में आवेदन प्रस्तुत किए जाएँ। निर्णायक समिति उत्कृष्ट प्रविष्टियों की पहचान करेगी तथा प्रशस्ति पत्र के मसौदे के साथ परिषद को संस्तुतियाँ देगी । यदि कोई उत्कृष्ट प्रविष्टि प्राप्त नहीं होती है, तो कोई प्रस्कार नहीं दिया जाएगा।

10. पुरस्कार समारोह

पुरस्कार समारोह प्रत्येक वर्ष 16 जुलाई अर्थात भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद के स्थापना दिवस के अवसर पर, अथवा, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित किये गये अन्य किसी महत्वपूर्ण समारोह के अवसर पर प्रदान किए जाएंगे।

ख) कृषि एवं संबद्ध विज्ञानों में हिन्दी में लिखी गई तकनीकी पुस्तकों के लिए डा. राजेन्द्र प्रसाद पुरस्कार का ऑन लाइन आवेदन फॉर्म

फोटो

- 1. प्रस्कार का नाम
- 2. वर्ष
- 3. लेखक (लेखकों) का पूरा नाम एवं पदनाम (उपनाम सहित)
- 4. पिता/पति का नाम
- 5. पुस्तक का विषय
- 6. जन्म की तारीख एवं स्थान
- 7. वैवाहिक स्थिति
- 8. वर्तमान नागरिकता
- 9. वर्तमान डाक संबंधी पता
- 10. मोबाइल नं./ई-मेल
- 11. प्रथम-डिग्री या समकक्ष के साथ आरंभ करते हुए शैक्षिक अर्हताएं

क्र.संख्या डिग्री संस्था	वर्ष
--------------------------	------

- 12. रोजगार का रिकार्ड (तालिका के रूप में)
- 13. कोई अन्य सुसंगत अनुभव / प्रशिक्षण
- 14. पुरस्कार के लिए प्रस्तुत तकनीकी पुस्तक का विवरण
- i. शीर्ष
- ii. श्रेणी-संदर्भ पुस्तक, पाठ्य पुस्तक एवं मोनोग्राफ आदि
- iii. पृष्ठ
- iv प्रकाशन का वर्ष
- v. प्रकाशक
- vi. इस प्रकाशन के लेखन के विशिष्ट उद्देश्य
- vii. किस प्रकार से यह, इस विषय-क्षेत्र में हिन्दी साहित्य के स्पष्ट अंतराल को भरता है?
 viii. किस प्रकार से यह इस विषय-क्षेत्र में मौजूदा साहित्य की तुलना में एक महत्वपूर्ण प्रयास को प्रस्तुत करता है?
- ix . इस प्रकार के लेखन हेतु लेखक (लेखकों) की मौलिक क्षमता
- x. प्रकाशन की एक प्रति

15. इस प्रकाशन के सर्वाधिक महत्वपूर्ण पहलुओं को विशेष रूप से दर्शाते हुए एक संक्षिप्त विवरण (लगभग 150 शब्द) । सह-लेखकों (यदि कोई हैं) के नाम, पदनाम तथा इस प्रकाशन में उनके विशिष्ट योगदान (प्रत्येक लेखक के विस्तृत व्यक्तिगत आंकड़ों के लिए अलग पृष्ठों का उपयोग करें)

16. क्या किसी अन्य पुरस्कार / पुरस्कार / सम्मान आदि के लिए भी इस प्रकाशन को प्रस्तुत किया गया है?

17. क्या इस प्रकाशन के लेखन / मुद्रण के लिए किसी स्रोत से कोई सहायता प्राप्त की गई है? यदि ऐसा है तो, कृपया सुसंगत विवरण उपलब्ध कराएं।

18. यदि व्यक्ति भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद अथवा किसी अन्य सरकारी संगठन में सेवारत है तो वार्षिक अचल सम्पत्ति रिटर्न (पुरस्कार - वर्ष) की प्रति

प्रधान लेखक / संपादक द्वारा प्रमाण-पत्र

हस्ताक्षर

संस्था, जहां प्रकाशन का लेखन किया गया, के अध्यक्ष अथवा नामांकन प्राधिकारी द्वारा प्रमाण-पत्र एवं अग्रेषण-टिप्पणी

> हस्ताक्षर नाम एवं पदनाम

ICAR-Dr.Rajendra Prasad Puraskar for Technical Books in Hindi in Agricultural and Allied Sciences

a) Rules & Guidelines governing the award:

1. Name of the Award: ICAR-Dr. Rajendra Prasad Puraskar for Technical Books in Hindi in Agricultural and Allied Sciences.

2. Sponsor

Indian Council of Agricultural Research, New Delhi.

3. Objective of the Award

- To provide recognition to authors of original Hindi Technical books in agriculture and allied sciences.
- To provide incentive to Indian writers to write original standard works in agricultural and allied sciences in Hindi

4. Nature of the Award

The award is meant for individuals as well as teams of authors. Two Best Original Books in Hindi shall be awarded each year.

Individual award consists of Cash Award of Rs.1.00 Lakh, Certificate and Citation. All the disciplines in agricultural & Allied sciences shall be eligible to apply for the award.

5. Frequency: Annual

6. Eligibility

All original Hindi technical books in the designated subject areas of agriculture and allied sciences written by Indian authors, including editors of multi-author books in which the editor also has himself contributed substantially in, are eligible. The author/editor must have had a substantial and active involvement in the relevant field of agriculture and allied sciences. The publication must be free from any infringement of copy rights. The publication must have been written and published during the year preceding the year of the award (i.e. between 01.01.2021 to 31.12.2021).

7. Administration

The award will be administered by the Council through the **Rajbhasha Unit.** A Judging Committee of 3-5 members, including the Chairman, appointed by the Secretary, DARE&DG,ICAR will evaluate all eligible entries and make recommendations to the Council.

8. Evaluation Criteria

The entries will be evaluated according to the following criteria:

• The publication must be original

• It must fill an obvious gap in the spectrum of Hindi literature already available in the relevant subject area

• It must represent a substantial advance over the existing literature in the relevant subject area

• It must display high quality in terms of content, organization, style and production

9. Procedure

Applications for the award will be invited till 15thApril, 2021. Applications may be submitted in prescribed form as per details given in part (b) below. The Judging Committee will may be identify outstanding entries and make recommendations to the Council along with the draft citation. If no outstanding entries have been received, no award will be awarded.

10. Presentation

The presentation of award will be made on the Foundation Day of the ICAR i.e. 16^{th} July of the year or any other important occasion as decided by the competent authority

b) Online Application form of Dr.Rajendra Prasad Puraskar for Technical Books in Hindi in Agricultural and Allied Sciences

	Photo
or(s) in Full (underline surname)	

- 1. Name of the Award
- 2. Year
- 3. Name and designation of the author(s) in Full (underline surname)
- 4. Father's/ Husband's Name
- 5. Subject of Book
- 6. Date and place of birth
- 7. Marital Status
- 8. Present citizenship
- 9. Present postal address
- 10. Mobile No./email
- 11. Educational qualifications beginning with the first-degree or equivalent

S.No.	Degree	Institution	Year

- 12. Employment record (in tabular form)
- 13. Any other relevant experience/training
- 14. Details of the technical book submitted for the award
 - i. Title
 - ii. Category-reference book, text book and monograph etc.
 - iii. Pages
 - iv. Year of publication
 - v. Publisher
 - vi. Specific objectives of writing this publication
- vii. In what way, it fills an obvious gap in the spectrum of Hindi literature in the subject area?
- viii. In what way it represents a significant advance over the existing literature in the subject area?
- ix. Basic competence of the author(s) to write the publication
- x. A copy of the publication
- 15. A concise statement (about 150 words) Highlighting the most significant aspects of the publication.

Name, designation of any co-authors and their specific contributions to the publication (Use separate sheets for detailed personal data of each of the other authors)

16. Has the publication also been submitted for any other award/recognition,etc.?

- 17. Has any assistance been received from any source for the writing/printing of the publication? If so, please provide relevant details.
- 18. Copy of the Annual Immovable Property Return (year of the award) if the person is employed in ICAR or any other Government Organization.

Certificate and the principal author/editor.

Signature

Certificate and forwarding note by the Head of the Institution where the publication was written or the Nominating Authority.

Signature Name & Designation